
 

 

 

 

 

 

 R OZ HOD N U T I E  

 
 

Číslo: 0009/2025/S-AP                                                                                Martin 05. 03. 2025 

Č.sp.: 1531-2025-BA 

 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor monitoringu a analýz, ako orgán príslušný 

na konanie podľa § 13 ods. 2 písm. d) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach 

v znení neskorších predpisov v spojení s § 16 ods. 4 písm. b) a ods. 5 zákona č. 251/2012 Z. z. 

o energetike a o zmene niektorých zákonov vo veci schvaľovania pravidiel pre rozvrhovanie aktív 

a pasív, nákladov a výnosov  

 

rozhodol 

 

podľa § 15 ods. 1 až 4 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších 

predpisov tak, že regulovanému subjektu Stredoslovenská energetika - Project Development, s.r.o., 

Pri Rajčianke 8591/4B, 010 47 Žilina, IČO: 44 225 733 schvaľuje na neurčitý čas pravidlá 

pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov. 

 

 

Pravidlá pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov 

   

1. Informácie o činnosti 

Názov spoločnosti:   Stredoslovenská energetika - Project Development, s.r.o. 

Sídlo:     Pri Rajčianke 8591/4B, Žilina 010 47 

Právna forma:   spoločnosť s ručením obmedzeným 

Identifikačné číslo:   44 225 733 

Spoločnosť je zapísaná:  Okresný súd Žilina, oddiel Sro, vložka č. 20743/L 

Dátum vzniku:   11.6.2008 

Povolenie na podnikanie:  č. 2009E 0367 – 3. zmena 

  

Spoločnosť Stredoslovenská energetika – Project Development, s. r. o. (ďalej len  

SSE-PD, s. r. o.) vykonáva podnikateľskú aktivitu v oblasti elektroenergetiky na základe 

povolenia č. 2009E 0367 – 3. zmena. Je výrobcom elektriny so zameraním na poskytovanie 

podporných služieb pre prevádzkovateľa prenosovej sústavy, spoločnosť SEPS, a.s. Z dôvodu 

rozšírenia predmetu podnikania  o prevádzku zariadenia na uskladňovanie elektriny požiadala 

spoločnosť SSE-PD, s. r. o. Úrad pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „Úrad“) v súlade 

s § 10 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. o zmenu povolenia na podnikanie č. 2009E 0367  

– 2. zmena a Úrad vydal dňa 15.01.2025 pre spoločnosť SSE-PD, s. r. o. povolenie 

na podnikanie: č. 2009E 0367 – 3. zmena pre nasledovné činnosti: 

• výroba elektriny, dodávka elektriny, 

• uskladňovanie elektriny. 
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Spoločnosť SSE-PD, s. r. o. plánuje prevádzkovať zariadenie na uskladňovanie elektriny 

s rovnakým zámerom ako zariadenie na výrobu elektriny, t.j. na poskytovanie podporných 

služieb pre spoločnosť SEPS, a.s. Predpokladaný dátum začiatku výkonu činnosti 

uskladňovania elektriny je 01.09.2025. 

 

2. Štruktúra pravidiel  

2.1. Základné pojmy  

Oprávnené náklady - náklady účtovnej jednotky v nevyhnutnom rozsahu, ktoré sa vynakladajú 

na regulovanú činnosť/segment. Ich presná špecifikácia je obsahom platnej cenovej Vyhlášky 

URSO. Účtovná evidencia sa vedie formou evidencie analytických účtov v systéme SAP. 

Priamo priraditeľné náklady a výnosy - položky nákladových a výnosových druhov (účtov), 

ktoré možno priamo a jednoznačne priradiť k sledovaným činnostiam. 

Nepriame náklady -  položky nákladových druhov, ktoré nemožno jednoznačne priradiť a ktoré 

sa následne rozdeľujú medzi jednotlivé činnosti na základe pomeru výnosov z jednotlivých 

činností k celkovým výnosom. 

Controllingová zákazka - controllingový objekt, na ktorom sú evidované náklady alebo výnosy 

v kombinácii s príslušným nákladovým alebo výnosovým druhom (účtom). 

 

2.2. Zásady účtovania  

Pre predmet podnikania výroba a  dodávka elektriny a uskladňovanie elektriny boli v rámci 

účtovnej evidencie vytvorené controllingové zákazky, na ktoré budú účtované náklady 

a výnosy, ktoré vznikajú priamo v súvislosti s uvedenými činnosťami. Na zákazku 626790000 

budú účtované náklady a výnosy súvisiace s výrobou a dodávkou elektriny. Na zákazku 

626790004 budú účtované náklady a výnosy súvisiace s uskladnením elektriny. 

Pri účtovaní dokladu je nevyhnutné posúdiť doklad za účelom jednoznačného priradenia 

účtovného prípadu na daný segment/činnosť. 

 

2.3. Pravidlá pre odpisovanie majetku 

Účtovná evidencia odpisov hmotného a nehmotného majetku sa vedie formou evidencie 

analytických účtov v súlade s požiadavkami na analytické sledovanie oprávnených nákladov 

podľa platnej Vyhlášky URSO. 

Pravidlá pre odpisovanie dlhodobého majetku sú uvedené v internej smernici spoločnosti  

O-K-2021-0067-KSM-00 v kap. 4.2.11.1. Smernica obsahuje aj tabuľku odporúčaných 

životností majetku.  

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje na základe 

odpisového plánu nepriamo prostredníctvom účtovných odpisov. Dlhodobý majetok 

sa odpisuje s ohľadom na opotrebovanie zodpovedajúce bežným podmienkam jeho používania. 

Účtovné odpisy k dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku sú v účtovnej jednotke 

určené nasledovne: 

• odpisy sa počítajú z ceny, v ktorej je majetok ocenený v účtovníctve, kumulatívne najviac 

do výšky obstarávacej ceny, 

• ročná sadzba odpisu je stanovená ako pomerná časť dĺžky životnosti majetku. 

V odôvodnených prípadoch sa môže počas doby trvania účtovného odpisu v jednotlivých 

rokoch meniť, napr. pri významných výkyvoch vo využiteľnosti majetku, 

• dobu životnosti určí zodpovedný pracovník, ktorý predkladá zápis na zaradenie, doby 

životnosti sú uvedené v prílohe P-K-2021-0067-KSM-01. Odpisy budú sledované 

na vnútropodnikových zákazkách. 

• pri určení životnosti už opotrebovaného majetku, resp. technického zhodnotenia 

opotrebovaného majetku je potrebné toto opotrebenie zohľadniť úpravou životnosti, 
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• technické zhodnotenie vykonané na prenajatom majetku a odpisované nájomcom 

sa odpíše v priebehu predpokladanej doby nájmu, 

• s odpisovaním sa začína v mesiaci zaradenia majetku do užívania, výpočet a účtovanie 

odpisov prebieha automaticky v systéme SAP v module AM. 

 

Daňový odpis majetku 

Podľa § 26 ods. 4 zákona o dani z príjmov je majetok možné daňovo odpisovať najviac 

do výšky vstupnej ceny, resp. vstupnej ceny zvýšenej o sumu vykonaného technického 

zhodnotenia počas doby odpisovania. V roku zaradenia hmotného a nehmotného majetku 

do užívania sa odpis uplatní v zmysle § 26 ods. 9 len v pomernej výške z ročného odpisu 

v závislosti od počtu mesiacov počnúc mesiacom jeho zaradenia do užívania do konca tohto 

zdaňovacieho obdobia. V zmysle § 22 ods. 11 zákona o dani z príjmov sa uplatňuje daňový 

odpis k poslednému dňu zdaňovacieho obdobia, len z toho majetku, ktorý je k tomuto 

poslednému dňu v účtovníctve evidovaný, aj keď bol do majetku zaradený v priebehu obdobia. 

Pri daňovom odpisovaní majetku sa uplatňuje rovnomerný lineárny ročný odpis. Spôsob 

daňového odpisovania počas doby odpisovania nie je možné zmeniť. Odpisovanie sa realizuje 

v súlade s internou riadiacou dokumentáciou, ktorá sa aktualizuje podľa potrieb regulovaného 

subjektu v súlade s účtovnými a daňovými postupmi, a ktorá sa uchováva počas doby archivácie 

účtovnej evidencie. 

 

3. Evidencia nákladov, výnosov, aktív a pasív  

Regulovaný subjekt vedie evidenciu v zmysle § 2 ods. 6 vyhlášky č. 446/2012 Z. z., ktorou 

sa ustanovuje spôsob vedenia evidencie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva. 

Regulovaný subjekt je vo svojich výrobných zdrojoch výrobcom elektriny so zariadením 

na uskladňovanie elektriny – batériou. 

Evidencia sa vedie v zmysle interných predpisov, ktorými je stanovený spôsob priradzovania 

na činnosti/segmenty pre každú položku v účtovníctve spoločnosti – stanovuje sa formou 

„Úplnej nákladovej štruktúry“, ktorá bude aktualizovaná pri každej zmene a uchovávaná  

pre potreby kontroly počas doby archivácie účtovnej evidencie. Vedenie evidencie zabezpečuje 

možnosť samostatne sledovať všetky činnosti vykonávané regulovaným subjektom. 

Regulovaný subjekt sa zaväzuje viesť evidenciu v súlade s platnou legislatívou. 

 

Aktíva 

Pre regulovanú činnosť výroba elektriny je na osobitných účtoch aktív priradený prevádzkový 

majetok formou analytickej evidencie priamo slúžiaci na výrobu elektriny. 

Pre regulovanú činnosť uskladňovanie elektriny je na osobitných účtoch aktív priradený 

prevádzkový majetok formou analytickej evidencie priamo slúžiaci na uskladňovanie elektriny. 

Na účtoch aktív sú priradené pohľadávky z fakturácie výkonov za jednotlivé činnosti rozlíšené 

jedinečným znakom za každú činnosť samostatne. 

Na účtoch aktív nie je priradený žiadny hmotný a nehmotný majetok k činnostiam mimo 

činnosti výroba elektriny, dodávka elektriny a uskladňovanie elektriny. 

 

Pasíva 

Na účtoch pasív sú priradené externé záväzky priamo súvisiace s nákupom výkonov a služieb 

ako aj prevádzkou priradených aktív k jednotlivým činnostiam. 

Ostatné záväzky (daňové záväzky) nie sú priamo priradené na jednotlivé činnosti a budú 

alokované na základe výšky aktív na jednotlivých činnostiach. 
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Výnosy 

Na účtoch výnosov sú fakturované výnosy priradené osobitne k jednotlivým činnostiam. 

Pre činnosť výroba a dodávka elektriny sú výnosy evidované na zákazke 626790000. 

Pre činnosť uskladnenie elektriny sú evidované na zákazke 626790004.  

 

Náklady 

Náklady, ktoré priamo súvisia s jednotlivými činnosťami, sú priamo priradené k jednotlivým 

činnostiam. Náklady súvisiace s činnosťou výroba a dodávka elektriny sú evidované 

na zákazke 626790000 a náklady súvisiace s činnosťou uskladnenie elektriny sú evidované 

na zákazke 626790004. Ostatné náklady, ktoré nie je možné priamo priradiť na jednotlivé 

činnosti, sú alokované na základe pomeru výnosov z jednotlivých činností k celkovým 

výnosom. 

 

Náklady na výrobu a dodávku elektriny 

Náklady na nakúp plynu pre činnosť výroba elektriny na účely poskytovania podporných 

služieb pre spoločnosť SEPS, a.s. sú účtované na osobitnej zákazke (626790000) a vychádzajú 

z priamych nákupných kontraktov dohodnutých s dodávateľmi plynu a budú priamo priradené 

k uvedenej činnosti. 

 

Náklady na uskladnenie elektriny 

Náklady súvisiace s uskladnením elektriny (náklady na vlastnú spotrebu EE, distribučné 

poplatky, servis a údržba) budú účtované na osobitnej zákazke (626790004) a budú priamo 

priradené k uvedenej činnosti. 

 

Náklady na ostatné služby poskytované útvarmi spoločností v rámci skupiny SSE 

Na základe SLA zmlúv sú spoločnosti SSE-PD, s. r. o. poskytované útvarmi spoločností v rámci 

skupiny SSE nasledovné služby: 

• controlling, treasury, účtovníctvo a závierkové práce, 

• nájom nebytových priestorov, 

• BOZP, 

• ŽP, 

• krízový manažment, 

• IT, 

• personálna a mzdová agenda, 

• zabezpečenie prevádzky a údržby FVE, 

• revízie zariadení, 

• dodávka elektriny a dodávka plynu. 

 

K jednotlivým nákladom za služby z SLA zmlúv sú priradené osobitné účty. Sú účtované 

na spoločnom nákladovom stredisku a budú alokované na základe pomeru výnosov 

z jednotlivých činností k celkovým výnosom. Cena služby je stanovená na základe plánovaných 

úplných vlastných nákladov organizačnej jednotky, ktorá poskytuje danú službu. 

 

Spoločnosť SSE PD bude zasielať výstupy z oddelenej evidencie v zmysle vyhlášky 

č. 446/2012 Z. z.. 

 

Odôvodnenie: 

 

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, odboru monitoringu a analýz (ďalej len „úrad“) 

bol dňa 14.02.2025 doručený a zaevidovaný pod číslom 5452/2025/BA 
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návrh pravidiel pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov pre účely vedenia 

oddelenej evidencie spoločnosti Stredoslovenská energetika - Project Development, s.r.o., 

Pri Rajčianke 8591/4B, 010 47 Žilina, IČO: 44 225 733  (ďalej len „FEAG SLK Elektro s.r.o.“). 

Podľa § 15 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o regulácii“) konanie o vecnej regulácii začalo na návrh 

spoločnosti Stredoslovenská energetika - Project Development, s.r.o. 

Podľa § 15 ods. 3 zákona o regulácii účastníkom konania vo veci schvaľovania pravidiel 

pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov je navrhovateľ - spoločnosť  

Stredoslovenská energetika - Project Development, s.r.o. 

Zákon o regulácii v ustanovení § 13 ods. 2 písm. d) upravuje pôsobnosť úradu vo veci 

schvaľovania pravidiel pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov. 

Podľa § 16 ods. 1 zákona č. zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene niektorých 

zákonov (ďalej len „zákon č. 251/2012 Z. z.“) v záujme zabránenia vzniku diskriminácie 

a krížových dotácií  sú výrobca elektriny, výrobca plynu, prevádzkovateľ prenosovej sústavy, 

prevádzkovateľ distribučnej sústavy, prevádzkovateľ prepravnej siete,  prevádzkovateľ distribučnej 

siete prevádzkovateľ zásobníka podľa uvedeného paragrafu povinní viesť oddelenú evidenciu 

skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, oddelenú evidenciu o nákladoch, výnosoch, 

aktívach, pasívach, a určiť pravidlá na rozvrhovanie aktív, pasív, nákladov, výnosov a určiť 

pravidlá na odpisovanie samostatne za každú jednu z činností, ktorú vykonáva v rámci 

podnikania.  

Podľa § 16 ods. 3 zákona č. 251/2012 Z. z. dodávateľ elektriny a dodávateľ plynu 

je povinný viesť evidenciu skutočností podľa odseku 1 oddelene pre dodávku elektriny alebo 

pre dodávku plynu odberateľovi elektriny alebo odberateľovi plynu mimo domácnosti 

a oddelene pre dodávku elektriny alebo pre dodávku plynu odberateľovi elektriny alebo 

odberateľovi plynu v domácnosti a oddelene za inú činnosť, ktorú vykonáva v rámci 

podnikania. 

Podľa § 16 ods. 4 písm. b) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene niektorých 

zákonov osoby uvedené v odsekoch 1 až 3 sú povinné predložiť na schválenie pravidlá 

pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov v lehote do 30 dní odo dňa začatia výkonu 

činnosti. 

Podľa § 16 ods. 4 písm. c) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene niektorých 

zákonov osoby uvedené v odsekoch 1 až 3 sú povinné predložiť úradu nové pravidlá 

pre rozvrhovanie aktív a pasív, nákladov a výnosov v lehote do 30 dní odo dňa zmeny rozsahu 

podnikania v energetike podľa § 8 alebo do 30 dní odo dňa zmeny v spôsobe rozvrhovania 

aktív, pasív, nákladov, výnosov. 

Podľa § 41 ods. 1 písm. a) zákona o regulácii na konanie podľa tohto zákona sa vzťahuje 

všeobecný predpis o správnom konaní okrem § 33 ods. 2, ak sa v konaní vychádzalo 

iba z podkladov predložených účastníkom konania a zároveň sa účastníkovi konania vyhovelo 

v plnom rozsahu.     

Úrad po preskúmaní všetkých dostupných podkladov ku konaniu a predloženého  

návrhu pravidiel na rozvrhovanie aktív, pasív, nákladov, výnosov spoločnosťou  

Stredoslovenská energetika - Project Development, s.r.o. tento schválil v takom znení, 

ako ho predložila a ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 
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Poučenie: 

 

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie treba podať na Úrad pre 

reguláciu sieťových odvetví, odbor monitoringu a analýz, Námestie SNP 5, 036 01 Martin,  

a to v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom 

po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 

 

 

 

 

 

 

 Mgr. Michaela Uríčková 

            riaditeľka odboru monitoringu a analýz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozhodnutie sa doručí:  

Stredoslovenská energetika - Project Development, s.r.o., Pri Rajčianke 8591/4B, 010 47 Žilina 
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